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Motto: , „Největší vzrušení při lovu není zabíjet, nýbrž nechat žít.“ 1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Začnu asi trochu netradičně a povím něco ze svého dětství. Možná

to bude znít trošku zvláštně, ale myslím, že pro pochopení mého přístupu

k ilustrování je to docela důležitá informace. Totiž — mé vůbec nejstarší

„ilustrátorské“ pokusy spadají do tohoto období.

Samozřejmě, jako asi všechny děti, jsem i já ráda kreslila všechno

možné. Jakmile jsem se naučila číst, louskala jsem jednu knihu za druhou

a při té příležitosti jsem často objevovala spousty ilustrací. Některé od ilu-

strátorů jako Květa Pacovská, Josef Čapek, Helena Zmatlíková, Jiří Trnka,

ale i třeba ty od Walta Disneye a mnohých dalších. Některé jsem velmi ob-

divovala a důsledně se je snažila napodobovat, ale pak tu byly ještě další,

které jsem nedokázala vstřebat. V těch jsem objevovala „chyby“ které

mi nedávaly spát. Dnes vím, že v některých případech šlo o ilustrace od

známých a uznávaných ilustrátorů, ale v té době jsem řešila jen otázku „Líbí

— nelíbí?“. Obrázky se mi zdály být takové temné, děsivé nebo smutné.

U některých mě rozčillovaly „zdeformované“ proporce postav, obličejové

rysy a podobné věci. A tak jsem se chopila pastelek a s mesiášskou ideou

„zachránce“ české ilustrátorské scény, jsem své oblíbené knížky začala ilu-

strovat sama. Vyzbrojená předsevzetím překreslit všechny ty „nepove-

dené“ a „odfláknuté“ ilustrace, které mi jen kazí dobrý pocit z příběhu.

To tedy byly moje první ilustrátorské pokusy.

Časem se přirozeně můj vkus ještě hodně proměnil, ale kdesi v hloubi

duše mi přesto zůstal ten počáteční zápal a touha přeilustrovat všechny

ty „nepovedené“ knihy. Tato vize mě provází už od dětství a i když jsem

svůj názor na mnohé ilustrátory přehodnotila, je tu stále určité procento

dobrých knih, u kterých, dle mého názoru, vydavatel neměl šťastnou ruku

při výběru ilustrátora. K tomu se přidala ještě velká hromada knih, které mě

během let nějakým způsobem oslovily a zasáhly. Nechci, aby to vyznělo,

že mým záměrem je přeilustrovat kompletně všechny zmiňované knihy. To

by byla dost zcestná myšlenka, a ani to není v silách jednoho člověka. Spíš

bych chtěla touto cestou osvětlit, jaké jsou vůbec pohnutky, které mě k ilu-

strování přivedly a stále vedou, abych vysvětlila, jaké povahy je ono tvůrčí

pnutí, které mě nutí malovat a kreslit.

11 Curwood, s. 1.
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Abych ale se posunula dál... V návaznosti na mé „předsevzetí“ jsem

později na střední umělecké škole, začala ilustrovat pohádku od H. Christi-

ana Andersena — Malá mořská víla, která mě naprosto uchvátila svou po-

etičností a křehkou lyrikou. Také jsem se pustila do dětského básničkové-

ho leporela o zvířatech. V obou případech šlo o práci s pastelkami. Tato

technika mi naprosto vyhovovala svou jemností a precizností.

Protože mám sklony k realistické kresbě, dostala jsem se k ilustrová-

ní naučné ztezky. Šlo o sérii detailních, popisných ilustrací různých druhů

stromů vyskytujících se v Černické oboře u Bechyně. Každý jednotlivý

strom je zachycen jak v celkovém pohledu, tak v detailním záběru na list,

plod a květ. Byla to moje první zkušenost s typem encyklopedické ilustra-

ce. Tuto „praxi“ jsem rovněž následně využila jako součást své maturitní

práce, ve které jsem tvořila kolekci poštovních známek. Protože jsem stu-

dovala obor zaměřený na grafiku a propagaci, nebylo příležitostí k ilustro-

vání tolik, kolik bych si přála.

Nicméně i tak se občas naskytla možnost ilustrovat. Šlo konkrétně

o dvě kratičké knížky, pro malé děti, které měly sloužit jako učební pomůcky

pro výuku angličtiny. Svým zaměřením i povahou nedovolovaly příliš velkou

tvůrčí invenci, ale přesto mi tato zkušenost velmi pomohla v tom, že jsem

zjistila a ujasnila si, jakým směrem se má a nebo naopak nemá, můj vý-

tvarný projev ubírat. Jak už jsem zmiňovala, studovala jsem propagační

grafiku, ale během těch čtyř let jsem postupně zjistila, že tento obor asi

nebude pro mě tím pravým a rozhodla jsem se jít studovat ilustraci na FDU

do Plzně. Když jsme zde, jako jednu z prvních semestrálních prací, dostali

za úkol vytvořit návrhy upomínkových předmětů pro Plzeň 2015, přiznám

se, chvíli jsem trošku pochybovala, jestli jsem se rozhodla správně, ale na-

štěstí příležitostí ilustrovat se za následující tři roky naskytlo ještě dost

a mohla jsem se tak věnovat tomu, co mě baví. Navíc za velmi obohacu-

jící považuji seminář knižní vazby, který mi zase o něco víc rozšířil obzory

a přidal dovednosti. Přínosné byly klauzurní práce na téma autorská kniha,

kdy jsme měli vytvořit celou knihu. Včetně vazby, typografiie a ilustrace.

I když první pokus nevyšel úplně přesně podle mých plánů, naučila jsem se

vnímat knihu jako celek a to považuji za hodně důležitou věc pro práci ilu-

strátora. Co se týče techniky pohybovala jsem se v rozmezí od suchých

pastelů, přes perokresbu, akvarely, lavírovanou tuž kombinovanou s pero-

kresbou až po jednoduchou kresbu tužkou.

Mojí první „velkou láskou“ byl akvarel. Při malování obrázků knihy

o Eskymácích jsem se dostávala do nových, mnou neprobádaných končin

možností této techniky. Na střední škole jsem se účastnila výměného

pobytu v Trentu, kde jsme na tamní střední umělecké škole (mimo jiné)

zkoušeli batiku voskem. Při práci na akvarelech jsem si na zkušenost s bati-

kováním vzpomněla, a tak mě napadlo vyzkoušet stejný princip při tvorbě

akvarelů. Vykrývání určitých míst voskem mi velmi usnadnilo cestu k reali-

zaci mé představy. Tato technika se mi moc líbí a určitě se k ní zase někdy

vrátím.

Při práci na výstavě „Bahno, Bída, Bohémové“, jsem zase zkoušela

možnosti perokresby a linky vůbec. Na chvíli jsem se tak trochu vrátila ke

grafice a perokresby dokolorovala v počítači.

Ve druhém ročníku jsem se přihlásila na třídenní workshop pod

vedením italské umělkyně Marcelly Brancaforte a zkusila si práci s lavíro-

vanou tuší a perokresbou. Vznikla malá knížečka s lesní tématikou. Díky

tomuto workshopu jsem o trošku víc pronikla do práce s kompozicí a do

tvoření „z hlavy“. To bych také chtěla postupem času vložit do svých prací

v co největší možné míře.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Začátkem minulého semestru jsem promýšlela spoustu možností,

co bych chtěla ztvárnit jako svou bakalářskou práci. Od začátku jsem měla

jasnou představu o tom, že chci dělat jen ilustrace. Výstupem by následně

byl soubor ilustrací podle literární předlohy. Chtěla jsem si hlavně vyzkou-

šet práci, kdy se můžu soustředit jen na čistě ilustrátorskou stránku věci,

kdy se už nebudu zabývat úpravou typografie a celkovou vazbou knihy.

Z tohoto důvodu jsem se také, po zralé úvaze, rozhodla ilustrovat knihu od

J. O. Corwooda, Král šedých medvědů.

Kniha vypráví příběh dvou medvědů: starého medvěda grizzly jménem

Thor a osiřelého medvíděte Muskwy. Paralenně s tím se tu odehrává příběh

dvou lovců, kteří se Thora snaží ulovit. Kniha je jakousi zpovědí autora, který

se psaním o svých zážitcích z lovu snaží alespoň symbolicky odstranit škodu,

kterou svým nerozvážným štvaním a zabíjením zvířat napáchal. Líčí reálné

situace ze svých výprav, mluví o životě medvědů ze Skalistých hor v Kanadě.

Jak sám říká, jeho vyprávění nevyžaduje zvláštní spisovatelské schopnosti,

protože jde v podstatě o přepis skutečných událostí tak, jak je zažil. Velmi


[…]

kreslila jsem jich něco přes deset, přinesla na konzultaci a tam jsme dohro-
mady s mým vedoucím bakalářské práce usoudili, že vlastně bude lepší po-
nechat ilustrace v tužce. A tak se stalo, že ze skic se staly vlastně výsledné
obrázky. Samozřejmě ne ze všech a ještě to vyžadovalo nějaké další úpravy,
ale základ zůstal víceméně stejný. Výsledná technika také více korespondu-
je s obsahem knihy. A to je vlastně důvod, proč jsem zvolila tento, možná by
se dalo říct, netradiční způsob zpracování.

5 PROCES TVORBY
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Jak už jsem zmínila výše, výsledná technika byla kresba tužkou. Snažila
jsem se pracovat hlavně s liniemi, hrát si s tloušťkou a různými směry tahu.
Inspirovala jsem se linoryty a myslím, že na mé práci s linkou to jde poznat.
Následně jsem obrázky oskenovala a v počítači zvýraznila kontrast. Pak jsem
kresby vytiskla na papír, který je mírně tónovaný a strukturovaný. Důvodem
volby takového papíru bylo, aby i vytištěné obrázky neztrácely charakter
ručních kreseb.

6 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA
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Jedná se o cyklus dvaceti sedmi ilustrací k dobrodružné knize. Tech-
nikou kresby tužkou. Formát je čtverec o straně třináct a půl centimetrů.
Ilustrace nejsou výpravné a nemají mnoho detainích informací. I vzhledem
k tomu, že jsou vytvořeny na mírně strukturovaném papíře, který větší pro-
kreslenost kreseb nedovoluje.

Originální iustrace jsou na akvarelovém papíře, který je zapasparto-
ván do bílého papíru. Vždy jedna ilustrace na jedné paspartě. Všechny pak
jsou uloženy v šedých tvrdých deskách, chránících je před případným po-
škozením. Desky i obrázky jsou zhotoveny ve dvou kopiích pro další potřeby
školy.

7 POPIS DÍLA
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Není úplně lehké zhodnotit objektivně svou vlastní práci a navíc najít
její přínos oboru. Mnohem jednodušší by možná bylo říct něco o tom jak
daná práce obohatila mě samotnou. Ale samozřejmě nemůžu čekat, že stejný
pocit z mé práce budou mít i jiní. A protože se mi nedaří najít tenzi mezi tím
jak nepřechválit příliš svoji práci a tím zbytečně ji nehanět, řeknu jen pár
bodů z kterých, jak doufám, vyplyne něco srozumitelného.

Asi první věc, která mě napadá, v kontextu mé literární předlohy,
je už výše zmiňovaný fakt, že jak spisovatel knihy a já rovněž, se snažíme
o podobný cíl. Ukázat na krásu skrytou v přírodě, na její zákony a tajemství,
kdy si však člověk musí dát práci, aby je objevil. Při bližším prozkoumání pak
může přijít i k uvědomění si hlubších pravd o sobě a o životě. Tak jako dobro-
družství v Skalistých horách změnilo myšlení dvou lovců, i jiné může změnit
bezprostřední kontakt s přírodou. A věřím, že do určité míry i ten zprostřed-
kovaný třeba skrze obrazy a umění. Přála bych si, aby podobný efekt na lidi
měly i mé ilustrace.

V dnešní době se hodně málo dbá o určitou poctivost a upřímnost
v jakékoliv práci. Ať už v obyčejném životě, tak i konkrétně v umění, se do
popředí zájmu dostávají obyčejné a ve skutečnosti pramálo zajímavé věci,
které nejsou pro mnoho lidí vůbec obohacující, ba spíš naopak. Ale protože
je na pozadí silná propagace, nebo je to známka prestiže a luxusu, lidé jim
věnují pozornost. Naopak mnoho skutečně zajímavých věcí se ztrácí, protože
tak nějak nezapadají do obecného „vkusu“ populace nebo prostě nejsou tak
vykřičené. A proto jsem se snažila ve své práci záměrně zařadit do onoho
druhého proudu. Moje práce nemá být vyzývavě nápadná nebo křiklavě
barevná, ale má svojí jednoduchostí a nekomplikovaností zaujmout až na
druhý pohled, který by však měl člověka dovést k jistým sympatiím.

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR
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Mezi pozitivní vlastnosti mé práce bych zařadila jistou spontán-
nost ilustrací, která je patrná hlavně z volby techniky a jisté svižnosti tahů.
To vyplývá se skutečnosti, že obrázky byly většinou velmi rychle zrealizo-
vané, bez velkých časových prodlev mezi nápadem a jeho přenesením na
papír. Jsem spokojená s tím, že se posunula moje práce s linkou, která nikdy
nebyla mým prioritním zájmem. Docela jsem spokojená i s většinou zreali-
zovaných nápadů. A nakonec bych se chtěla „pochválit“ za to, že z obrázků
je patrná atmosféra příběhu a krajiny.

9 SILNÉ STRÁNKY
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Mezi slabé stránky musím zařadit to, že jsem často nedokázala úplně
nenuceně a bez překreslování a oprav nakreslit svou představu. Naneštěs-
tí jsou na ilustracích místa, kde je pro zkušenější oko patrný můj boj s tímto
problémem. Další věcí je přítomnost obrázků, které jako by vypadávají z cel-
kového cyklu. Na konkrétní obrázky nebudu a ukazovat prstem, ale jejich
přítomnost v cyklu mi velkou radost nedělá. Tím spíš, že v hlavě nosím
další nápady, které by si možná ztvárnění zasloužily mnohem více. Za další
slabinu považuji i fakt z toho vyplývající, že by totiž i práce s linkou, kompozi-
cí, světlem a stínem, mohla být mnohem propracovanější a tím zajímavější.

10 SLABÉ STRÁNKY
