Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *~~)

Název práce: CYKLUS ILUSTRACÍ

Práci předložil(a) student(ka): Jana Svobodová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Mediální a didaktická ilustrace**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Ing. Václav Šlajch

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cíl práce – vytvořit sadu ilustrací ke zvolené knize – byl naplněn.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Kresebné černobílé ilustrace tištěné na uměleckém papíře.

3. Přínos práce pro daný obor

Práce by byla jistě přínosnější, pokud by v rámci zadání vznikla i autorsky řešená kniha, včetně obálky a typografické úpravy. Zvolená forma 27 volných listů poněkud snižuje případné publikační možnosti.

4. Silné stránky díla

Cyklus kreseb působí příjemným a citlivým dojmem. Z výtvarného pojetí a způsobu kresby je cítit autorčina láska k přírodě, smysl pro rytmus a naraci. Autorka také velmi příjemně variuje kresebné přístupy a expresivnost vzhledem k vyobrazenému motivu. Vyzdvihl bych také patrný lehký posun do snových (či nadreálných) krajin.

5. Slabé stránky díla

Umělecké papíry, na kterých jsou ilustrace tištěny, byly ořezány velmi ledabyle. Předpokládal bych, že u díla významu bakalářské práce si autorka ohlídá základní kulturu prezentace. Přestože většina ilustrací má pro mne osobní kouzlo, vyskytuje se v sadě i několik fádních, tematicky bezradných kusů.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

S předchozí znalostí autorčiny práce konstatuji, že se Janě podařilo opustit vlastní past realistických akvarelů a vytvořila cyklus kreseb s náznakem snového posunu. Navrhuji známku velmi dobře.

Datum:

15. 05. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný